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公 益 財 団 法 人 名 古 屋 産 業 科 学 研 究 所  



公益財団法人 名古屋産業科学研究所
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 66,207,767 79,831,826 △ 13,624,059
未収金 183,185,888 267,127,638 △ 83,941,750
前受事業支出金 4,432,473 1,091,097 3,341,376
立替金 2,983,700 0
内部貸付金 92,000,000 92,000,000 0
仮払金 0 0 0

流動資産合計 348,809,828 440,050,561 △ 91,240,733
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 5,000,000 5,000,000 0
債券 600,000,000 600,000,000 0

基本財産合計 605,000,000 605,000,000 0
(2) 特定資産

退職給与引当資産 11,659,390 10,481,300 1,178,090
知的財産事業積立金 0 0 0
公益事業積立資産 110,190,618 122,713,930 △ 12,523,312
拡充積立資産 51,990,204 51,990,204 0
研究活動積立金 493,000,000 513,000,000 △ 20,000,000
建物 1 1 0

特定資産合計 666,840,213 698,185,435 △ 31,345,222
(3) その他固定資産

什器備品 5,499,283 7,126,840 △ 1,627,557
ソフトウェア 0 0 0
入居敷金 1,636,320 1,636,320 0

その他固定資産合計 7,135,603 8,763,160 △ 1,627,557
固定資産合計 1,278,975,816 1,311,948,595 △ 32,972,779
資産合計 1,627,785,644 1,751,999,156 △ 124,213,512

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

短期借入金 117,000,000 160,000,000 △ 43,000,000
内部借入金 92,000,000 92,000,000 0
未払金 5,970,968 9,176,011 △ 3,205,043
前受事業受入金 18,825,200 26,286,080 △ 7,460,880
前受金 3,450,800 4,012,400 △ 561,600
預り金 1,389,619 1,436,305 △ 46,686
仮受金 1,517,641 6,678,888 △ 5,161,247

流動負債合計 240,154,228 299,589,684 △ 59,435,456
２．固定負債

退職給付引当金 11,659,390 10,481,300 1,178,090
知的財産事業支出引当金 0 0 0
研究活動引当金 0 0 0

固定負債合計 11,659,390 10,481,300 1,178,090
負債合計 251,813,618 310,070,984 △ 58,257,366

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 605,000,000 605,000,000 0
（うち基本財産への充当額） 605,000,000 605,000,000 0

２．一般正味財産 770,972,026 836,928,172 △ 65,956,146
（うち特定資産への充当額） 655,180,823 687,704,135 △ 32,523,312
正味財産合計 1,375,972,026 1,441,928,172 △ 65,956,146
負債及び正味財産合計 1,627,785,644 1,751,999,156 △ 124,213,512

貸借対照表(総括版）
令和 6年 3月31日現在



公益財団法人 名古屋産業科学研究所

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 △ 182,051,033 △ 7,146,385 202,219,395 12,917,695 25,939,672 34,402,460 5,865,635 66,207,767
未収金 155,327,284 8,317,752 12,386,113 0 176,031,149 7,154,739 0 183,185,888
前受事業支出金 0 0 0 0 0 4,432,473 0 4,432,473
立替金 2,983,700 2,983,700 2,983,700
内部貸付金 32,000,000 0 0 0 32,000,000 0 60,000,000 92,000,000
仮払金 0 0 0 0 0 0 0 0

流動資産合計 5,276,251 4,155,067 214,605,508 12,917,695 236,954,521 45,989,672 65,865,635 348,809,828
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000
債券 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 300,000,000 600,000,000

基本財産合計 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 305,000,000 605,000,000
(2) 特定資産

退職給与引当資産 2,808,240 1,441,150 4,471,090 0 8,720,480 1,497,760 1,441,150 11,659,390
公益事業積立資産 0 0 0 110,190,618 110,190,618 0 0 110,190,618
拡充積立資産 0 0 0 0 0 0 51,990,204 51,990,204
研究活動積立金 493,000,000 0 0 0 493,000,000 0 0 493,000,000
建物 0 0 0 0 0 0 1 1

特定資産合計 495,808,240 1,441,150 4,471,090 110,190,618 611,911,098 1,497,760 53,431,355 666,840,213
(3) その他固定資産

什器備品 2,292,333 0 0 0 2,292,333 3,206,950 0 5,499,283
ソフトウェア 0 0 0 0 0 0 0 0
入居敷金 0 0 0 0 0 0 1,636,320 1,636,320

その他固定資産合計 2,292,333 0 0 0 2,292,333 3,206,950 1,636,320 7,135,603
固定資産合計 498,100,573 301,441,150 4,471,090 110,190,618 914,203,431 4,704,710 360,067,675 1,278,975,816
資産合計 503,376,824 305,596,217 219,076,598 123,108,313 1,151,157,952 50,694,382 425,933,310 1,627,785,644

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

短期借入金 0 0 117,000,000 0 117,000,000 0 0 117,000,000
内部借入金 0 0 92,000,000 0 92,000,000 0 0 92,000,000
未払金 1,554,278 0 387,999 0 1,942,277 4,028,691 0 5,970,968
前受事業受入金 0 0 18,825,200 18,825,200
前受金 0 0 1,870,000 1,870,000 1,580,800 3,450,800
預り金 193,772 0 756,218 0 949,990 187,201 252,428 1,389,619
仮受金 200,000 0 200,000 0 0 1,517,641

流動負債合計 1,948,050 0 212,014,217 0 213,962,267 23,041,092 1,833,228 240,154,228
２．固定負債

退職給付引当金 2,808,240 1,441,150 4,471,090 0 8,720,480 1,497,760 1,441,150 11,659,390
研究活動引当金 0 0 0 0 0 0 0 0

固定負債合計 2,808,240 1,441,150 4,471,090 0 8,720,480 1,497,760 1,441,150 11,659,390
負債合計 4,756,290 1,441,150 216,485,307 0 222,682,747 24,538,852 3,274,378 251,813,618

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 305,000,000 605,000,000
（うち基本財産への充当額） 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 305,000,000 605,000,000

２．一般正味財産 498,620,534 4,155,067 2,591,291 123,108,313 628,475,205 26,155,530 116,341,291 770,972,026
（うち特定資産への充当額） 493,000,000 0 0 110,190,618 603,190,618 0 51,990,205 655,180,823
正味財産合計 498,620,534 304,155,067 2,591,291 123,108,313 928,475,205 26,155,530 421,341,291 1,375,972,026
負債及び正味財産合計 503,376,824 305,596,217 219,076,598 123,108,313 1,151,157,952 50,694,382 425,933,310 1,627,785,644

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　貸借対照表内訳表　　                           　　　　　　　　

令和 6年 3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

公益合計 収益事業会計 法人会計 合計
公益共通
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公益財団法人 名古屋産業科学研究所
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 9,270,770 7,630,100 1,640,670
特定資産運用益 5,652,797 4,326,488 1,326,309
受取会費 12,150,000 13,415,000 △ 1,265,000

賛助会員受取会費 2,900,000 2,950,000 △ 50,000
ＴＬＯ会員受取会費 9,250,000 10,465,000 △ 1,215,000

事業収益 162,680,630 180,873,825 △ 18,193,195
研修受託収益 9,716,502 9,541,605 174,897
ＴＬＯ事業収益 8,719,757 12,252,159 △ 3,532,402
受託事業収益 117,386,511 106,716,273 10,670,238
業務受託収益 22,428,222 42,167,528 △ 19,739,306
その他の事業収益 4,429,638 10,196,260 △ 5,766,622

受取補助金等 161,735,971 252,165,220 △ 90,429,249
受取国庫補助金 160,735,971 251,165,220 △ 90,429,249
受取民間助成金 1,000,000 1,000,000 0

受取寄付金 17,719,303 37,420,747 △ 19,701,444
受取寄付金 3,000,000 3,000,000 0
受取研究寄付金 14,719,303 34,420,747 △ 19,701,444

雑収益 1,176,757 732,614 444,143
受取利息 66,100 82,042 △ 15,942
貸倒引当金戻入益 0 0 0
雑収益 1,110,657 650,572 460,085

経常収益計 370,386,228 496,563,994 △ 126,177,766
(2) 経常費用

事業費 427,188,780 506,288,607 △ 79,099,827
給料手当 78,478,747 78,749,827 △ 271,080
（給料手当） 65,531,009 67,067,602 △ 1,536,593
（通勤手当） 3,938,968 3,749,230 189,738
（特別手当） 9,008,770 7,932,995 1,075,775
退職給付費用 998,090 1,378,320 △ 380,230
福利厚生費 10,324,467 9,842,440 482,027
派遣職員費用 2,240,423 6,631,114 △ 4,390,691
研究参加費 1,726,600 1,637,520 89,080
技術調査費 2,875,180 2,853,730 21,450
特許出願費 98,900 106,780 △ 7,880
特許等実施料還元費 6,159,884 5,352,013 807,871
旅費交通費 24,384,156 18,056,358 6,327,798
外国旅費・経費 22,071,563 11,668,873 10,402,690
（外国旅費・経費） 21,400,015 11,417,317 9,982,698
（外国会議費） 309,959 102,692 207,267
（外国渉外費） 361,589 148,864 212,725
通信運搬費 3,718,280 3,371,703 346,577
減価償却費 2,031,374 1,826,563 204,811
什器備品費 4,840,260 2,928,285 1,911,975
ソフトウェア 69,960 63,360 6,600
消耗什器備品費 3,251,860 4,588,728 △ 1,336,868
消耗什器ソフト 0 130,900 △ 130,900
消耗品費 19,867,570 24,819,121 △ 4,951,551
賃借料 12,251,242 12,274,891 △ 23,649
印刷製本費 756,879 1,989,160 △ 1,232,281
会議費 16,589,179 13,698,966 2,890,213
諸謝金 32,311,430 35,947,542 △ 3,636,112
委託費 10,878,277 24,731,416 △ 13,853,139
研究分担金 1,495,000 4,670,000 △ 3,175,000
諸会費 1,708,390 2,296,642 △ 588,252
渉外費 8,353,563 5,496,743 2,856,820
広告宣伝費 373,175 29,700 343,475
修繕費 610,050 306,741 303,309
光熱水料費 2,507,887 2,782,611 △ 274,724
間接補助金 138,446,704 215,523,386 △ 77,076,682
新規事業検討費 9,379,014 7,479,730 1,899,284
租税公課 5,386,900 2,569,700 2,817,200
特別研究活動積立費 0 0 0
支払利息 38,706 257,094 △ 218,388
雑費 2,965,070 2,228,650 736,420

正味財産増減計算書（総括版）

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 8,678,910 9,142,000 △ 463,090

給料手当 4,067,622 4,448,694 △ 381,072
（給料手当） 3,471,440 3,870,579 △ 399,139
（通勤手当） 54,832 57,240 △ 2,408
（特別手当） 541,350 520,875 20,475
退職給付費用 180,000 180,000 0
福利厚生費 357,536 355,942 1,594
旅費交通費 74,000 51,280 22,720
通信運搬費 204,170 304,678 △ 100,508
消耗品費 463,463 297,666 165,797
賃借料 2,605,370 2,586,930 18,440
印刷製本費 45,925 85,568 △ 39,643
会議費 22,814 17,098 5,716
委託費 216,515 576,780 △ 360,265
諸会費 152,475 135,975 16,500
広告宣伝費 110,275 0 110,275
光熱水料費 74,362 79,307 △ 4,945
租税公課 91,806 7,946 83,860
雑費 12,577 14,136 △ 1,559

経常費用計 435,867,690 515,430,607 △ 79,562,917
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 65,481,462 △ 18,866,613 △ 46,614,849
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 65,481,462 △ 18,866,613 △ 46,614,849

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 474,684 2,717,912 △ 2,243,228
什器備品除却損 474,684 2,717,912 △ 2,243,228

経常外費用計 474,684 2,717,912 △ 2,243,228
当期経常外増減額 △ 474,684 △ 2,717,912 2,243,228
当期一般正味財産増減額 △ 65,956,146 △ 21,584,525 △ 44,371,621
一般正味財産期首残高 836,928,172 858,512,697 △ 21,584,525
一般正味財産期末残高 770,972,026 836,928,172 △ 65,956,146

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 605,000,000 605,000,000 0
指定正味財産期末残高 605,000,000 605,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,375,972,026 1,441,928,172 △ 65,956,146
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公益財団法人 名古屋産業科学研究所

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 4,316,000 0 0 4,316,000 0 4,954,770 9,270,770

基本財産受取利息 0 4,316,000 0 0 4,316,000 0 4,954,770 9,270,770
特定資産運用益 3,867,292 11 0 1,600,383 5,467,686 0 185,111 5,652,797

特定資産受取利息 3,867,292 11 0 1,600,383 5,467,686 0 185,111 5,652,797
受取会費 0 1,450,000 9,250,000 0 10,700,000 0 1,450,000 12,150,000

賛助会員受取会費 0 1,450,000 0 0 1,450,000 0 1,450,000 2,900,000
ＴＬＯ会員受取会費 0 0 9,250,000 0 9,250,000 0 0 9,250,000

事業収益 1,196,000 9,716,502 31,282,530 0 42,195,032 120,485,598 0 162,680,630
研修受託収益 0 9,716,502 0 0 9,716,502 0 0 9,716,502
ＴＬＯ事業収益 0 0 8,719,757 0 8,719,757 0 0 8,719,757
受託事業収益 0 0 0 0 0 117,386,511 0 117,386,511
業務受託収益 0 0 22,428,222 0 22,428,222 0 0 22,428,222

大学業務受託 0 0 5,180,222 0 5,180,222 0 0 5,180,222
その他の業務受託 0 0 17,248,000 0 17,248,000 0 0 17,248,000

その他の事業収益 1,196,000 0 134,551 0 1,330,551 3,099,087 0 4,429,638
受取補助金等 160,735,971 1,000,000 0 0 161,735,971 0 0 161,735,971
受取寄付金 14,719,303 1,500,000 0 0 16,219,303 0 1,500,000 17,719,303
雑収益 154 0 1,113,884 286 1,114,324 432 62,001 1,176,757
経常収益計 180,518,720 17,982,513 41,646,414 1,600,669 241,748,316 120,486,030 8,151,882 370,386,228

(2) 経常費用
事業費 252,526,454 18,402,457 59,799,965 9,455,106 340,183,982 87,004,798 0 427,188,780

給料手当 27,350,848 4,942,744 38,496,894 0 70,790,486 7,688,261 0 78,478,747
給料手当 21,858,852 4,341,746 34,434,254 0 60,634,852 4,896,157 0 65,531,009
通勤手当 1,349,546 59,648 1,968,220 0 3,377,414 561,554 0 3,938,968
特別手当 4,142,450 541,350 2,094,420 0 6,778,220 2,230,550 0 9,008,770

退職給付費用 325,000 180,000 318,090 0 823,090 175,000 0 998,090
福利厚生費 3,631,400 375,300 4,977,277 0 8,983,977 1,340,490 0 10,324,467
派遣職員費用 2,240,423 0 0 0 2,240,423 0 0 2,240,423
研究参加費 992,100 0 0 0 992,100 734,500 0 1,726,600
技術調査費 0 0 2,875,180 0 2,875,180 0 0 2,875,180
特許出願費 0 0 98,900 0 98,900 0 0 98,900
特許等実施料還元費 0 0 6,159,884 0 6,159,884 0 0 6,159,884
旅費交通費 10,585,135 472,870 681,690 20,000 11,759,695 12,624,461 0 24,384,156
外国旅費・経費 15,095,514 0 0 0 15,095,514 6,976,049 0 22,071,563

外国旅費・経費 14,990,212 0 0 0 14,990,212 6,409,803 0 21,400,015
外国会議費 105,302 0 0 0 105,302 204,657 0 309,959
外国渉外費 0 0 0 0 0 361,589 0 361,589

通信運搬費 2,068,372 235,894 332,988 3,520 2,640,774 1,077,506 0 3,718,280
減価償却費 893,755 0 0 0 893,755 1,137,619 0 2,031,374
什器備品費 1,775,516 0 0 0 1,775,516 3,064,744 0 4,840,260
ソフトウェア 0 0 69,960 0 69,960 0 0 69,960
消耗什器備品費 1,350,560 0 0 0 1,350,560 1,901,300 0 3,251,860
消耗品費 11,305,799 207,831 572,609 0 12,086,239 7,781,331 0 19,867,570
賃借料 5,335,045 4,539,359 347,045 0 10,221,449 2,029,793 0 12,251,242
印刷製本費 186,232 342,137 202,823 739 731,931 24,948 0 756,879
会議費 5,308,456 81,584 0 0 5,390,040 11,199,139 0 16,589,179
諸謝金 15,393,672 3,267,975 1,025,500 0 19,687,147 12,624,283 0 32,311,430
委託費 2,102,608 2,796,093 703,260 0 5,601,961 5,276,316 0 10,878,277
研究分担金 1,495,000 0 0 0 1,495,000 0 0 1,495,000
諸会費 1,284,390 0 202,000 0 1,486,390 222,000 0 1,708,390

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
公1

公益合計
公益目的事業会計

収益事業会計 法人会計
公2 公3 公益共通
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科        目 合計
公1

公益合計
公益目的事業会計

収益事業会計 法人会計
公2 公3 公益共通

渉外費 0 0 0 0 0 8,353,563 0 8,353,563
広告宣伝費 0 213,675 112,200 47,300 373,175 0 0 373,175
修繕費 387,010 0 0 0 387,010 223,040 0 610,050
光熱水料費 826,177 74,369 1,290,570 0 2,191,116 316,771 0 2,507,887
間接補助金 138,446,704 0 0 0 138,446,704 0 0 138,446,704
新規事業検討費 0 0 0 9,379,014 9,379,014 0 0 9,379,014
租税公課 2,472,070 577,800 1,186,300 0 4,236,170 1,150,730 0 5,386,900
支払利息 38,706 0 0 0 38,706 0 0 38,706
雑費 1,635,962 94,826 146,795 4,533 1,882,116 1,082,954 0 2,965,070

管理費 0 0 0 0 0 0 8,678,910 8,678,910
給料手当 0 0 0 0 0 0 4,067,622 4,067,622

給料手当 0 0 0 0 0 0 3,471,440 3,471,440
通勤手当 0 0 0 0 0 0 54,832 54,832
特別手当 0 0 0 0 0 0 541,350 541,350

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 180,000 180,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 357,536 357,536
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 74,000 74,000
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 204,170 204,170
消耗品費 0 0 0 0 0 0 463,463 463,463
賃借料 0 0 0 0 0 0 2,605,370 2,605,370
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 45,925 45,925
会議費 0 0 0 0 0 0 22,814 22,814
委託費 0 0 0 0 0 0 216,515 216,515
諸会費 0 0 0 0 0 0 152,475 152,475
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 110,275 110,275
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 74,362 74,362
租税公課 0 0 0 0 0 0 91,806 91,806
雑費 0 0 0 0 0 0 12,577 12,577

経常費用計 252,526,454 18,402,457 59,799,965 9,455,106 340,183,982 87,004,798 8,678,910 435,867,690
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 72,007,734 △ 419,944 △ 18,153,551 △ 7,854,437 △ 98,435,666 33,481,232 △ 527,028 △ 65,481,462
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 72,007,734 △ 419,944 △ 18,153,551 △ 7,854,437 △ 98,435,666 33,481,232 △ 527,028 △ 65,481,462

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 474,684 0 0 0 474,684 0 0 474,684
什器備品除却損 474,684 0 0 0 474,684 0 0 474,684

経常外費用計 474,684 0 0 0 474,684 0 0 474,684
当期経常外増減額 △ 474,684 0 0 0 △ 474,684 0 0 △ 474,684
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 72,482,418 △ 419,944 △ 18,153,551 △ 7,854,437 △ 98,910,350 33,481,232 △ 527,028 △ 65,956,146
他会計振替額 33,481,232 0 0 0 33,481,232 △ 33,481,232 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 39,001,186 △ 419,944 △ 18,153,551 △ 7,854,437 △ 65,429,118 0 △ 527,028 △ 65,956,146
一般正味財産期首残高 537,621,720 4,575,011 20,744,842 130,962,750 693,904,323 26,155,530 116,868,319 836,928,172
一般正味財産期末残高 498,620,534 4,155,067 2,591,291 123,108,313 628,475,205 26,155,530 116,341,291 770,972,026

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 305,000,000 605,000,000
指定正味財産期末残高 0 300,000,000 0 0 300,000,000 0 305,000,000 605,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 498,620,534 304,155,067 2,591,291 123,108,313 928,475,205 26,155,530 421,341,291 1,375,972,026
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